
 
        

 

SETTORE AFFARI GENERALI 
Servizi Generali 
 
 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 17 DEL 22/05/2020 
 

 

OGGETTO: MISURE DI CONTENIMENTO E GESTIONE DELL’EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 
 

IL SINDACO 
 
Richiamati: 

 la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 (G.U. 01/02/2020 n. 26), avente 
oggetto: “Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie da agenti virali trasmissibili”; 

 il decreto-legge 16 maggio 2020 n. 33: “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17/05/2020; 

 l’ordinanza del Presidente di Regione Lombardia 17/05/2020 n. 547 ad oggetto “Ulteriori 
misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19. 
Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1998 n. 822 in materia di 
igiene e sanità pubblica e dell’art. 3 del decreto- legge 25 marzo 2020 n. 19”; 

 
Considerato che l’articolo 1 del DPCM 17/05/2020 prevede testualmente: 
alla lettera b) che “l’accesso del pubblico ai parchi, alle ville e ai giardini pubblici è condizionato 
al rigoroso rispetto del divieto di assembramento di cui all’articolo 1, comma 8, primo periodo, 
del decreto-legge 16 maggio 2020 n. 33, nonché alla distanza di sicurezza interpersonale di 
almeno un metro; è consentito l’accesso dei minori, anche assieme ai familiari o altre persone 
abitualmente conviventi o deputate alla loro cura, ad aree gioco all’interno di parchi, ville e 
giardini pubblici, per poter svolgere attività ludica o ricreativa all’aperto nel rispetto delle linee 
guida del dipartimento per le politiche della famiglia di cui all’allegato 8”; 
 
Rilevato che l’accesso alle aree giochi è consentito ai bambini e agli adolescenti accompagnati 
da adulti e, in subordine, alla condizione che tutte le persone che accedono siano dotate di 
mascherine se di età superiore ai 3 anni, e che non si determinino assembramenti tali da 
pregiudicare il rispetto delle prescrizioni sul distanziamento fisico (almeno un metro fra ogni 
diversa persona presente nell’area); 
 
Considerato che le linee guida di cui all’allegato 8 del DPCM del 17 maggio 2020, al fine di 
consentire l’utilizzo delle aree in condizioni tali da garantire il massimo contenimento del rischio 
contagio, impongono specifiche attività di manutenzione, di gestione e controllo, oltre che di 
pulizia e verifica periodica delle condizioni igieniche degli arredi e delle attrezzature disponibili; 
 
Ritenuto, in attesa di chiarimenti governativi sull’applicazione dell’allegato 8, recante “Linee 
guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzative di socialità e gioco per bambini 
ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza Covid”, di disporre la chiusura delle aree giochi, al 
fine di organizzare al meglio tali spazi e la relativa gestione e di garantire condizioni di tutela 
della salute dei fruitori di tali aree; 



 
 
Visti gli articoli 7-bis e 50 del D.Lgs 267/2000; 
 

ORDINA 
 

Con decorrenza immediata e sino all’individuazione delle procedure che consentano il rispetto 
dell’allegato 8 del DPCM 17 maggio 2020, sulla base delle motivazioni in premessa, e 

comunque non oltre il 14 giugno 2020, la chiusura delle “aree giochi” dei parchi e giardini 
comunali.  
La violazione al presente divieto sarà sanzionata con una sanzione amministrativa pecuniaria 
da € 50,00 a € 300,00 – pmr (pagamento a misura ridotta) € 100,00.  
 
La chiusura delle “aree giochi” dei parchi e giardini comunali  è demandata all’Ufficio Tecnico 
Comunale. 
 
La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del 
comune di Basiglio. 
 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza  
 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Lombardia entro 60 gironi, 
oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di 
adozione del provvedimento. 
 
La presente ordinanza viene trasmessa: 

 alla Prefettura di Milano; 

 al Comando Compagnia Carabinieri di Corsico; 

 al Comando Stazione Carabinieri di Basiglio;  

 alla Corpo Intercomunale di Polizia Locale di Pieve Emanuele – Siziano – Basiglio 

 al Responsabile Settore Lavori Pubblici e Ambiente. 
 

 
 
                                                                                                          Il Sindaco 
                                                                                                         Lidia Reale 

                                                                                                 
 
 


